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ского государства при царе Симеоне (893—927). Указание Сводной 
грамоты,96 составленной на основании более старых документов 
в X I V в., что болгарский монастырь Зограф (св. Георгия) был основан 
в 919 г., вряд ли можно принять за абсолютно точное. Если же, однако, 
принять во внимание сведения о существовании во второй половине X в. 
поселений болгар в области Иерисо,97 т. е. в непосредственной близости 
с более поздними святогорскими обителями, то возникновение болгарских 
монашеских общежитий на Афоне в то время выглядит весьма правдо
подобным. Так как болгары по сравнению с другими славянами находи
лись ближе всех к Афонскому полуострову, естественно предположить, 
что именно они первые основали здесь славянские монашеские общежи
тия. В одном греческом документе, выданном в 982 г. жителями города 
Иерисо монастырю Иверон, имеется глаголическая надпись.98 В первые 
два десятилетия XI в. на Афоне обосновались русские монахи, как можно 
предполагать, в монастыре Ксилург (Древоделец).99 На афонском грече
ском документе, датированном февралем 1016 г.,100 рядом с другими под
писями имеется подпись на греческом языке монаха пресвитера Герасима, 
игумена русской обители. До середины века основатель Киево-Печерской 
лавры Антоний посетил Афон.101 Во второй половине правления импе
ратора Эммануила I Комнина (1143—1180) русские монахи покинули 
монастырь Ксилург и обосновались в монастыре св. Пантелеймона, кото
рый в будущем стал главным центром пребывания русских отшельников 
на Афоне. Возможно, что сербские монахи проникли на Святогорский 
полуостров довольно рано. Однако на основании сохранившихся истори
ческих источников следует принять, что сербы попали сюда через посред
ство русской монашеской обители и основали свое общежитие в конце 
XII в. с прибытием будущего сербского архиепископа Саввы, который 
после некоторого пребывания в монастыре Ватопед обосновался в Хилан-
даре, центре сербского святогорского монашества во все последующие 
века.102 Сохранившиеся рукописные и архивные документы позволяют 
проследить существование и деятельность двух больших южнославянских 
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